ADICIÓN AL APÉNDICE DE LA PRIMERA PARTE

Número 1

Sentencia capital contra Pedro de Puigdorfila y otros por su fidelidad á Jaime III. Proceso existente en el ARCHIVO DE LA AUDIENCIA de Mallorca.

Refiérese á la nota de la pág. 179 de este tomo.

Rex fidelis fidelitate disponit sibi subditos fore fideles, pacificos et modestos; sed effrenata *elico* humilitatis *emulla* (a) sui prodiga, mater litium et materia jurgiorum, tot litigia hactenus generavit et quotidie generat, quod nisi justitia ejus conatus reprimeret, fidelitas et status cuius et in suo gradu concordia (*sic*) extra mundi terminos exularent. Sane cum fidelissimi ac illustrissimi domini reges Aragonum, memorie non immerito recolende, presentis regnantis illustrissimi ac magnifici principis dom. Petri, digna Dei gratia regis Aragonum, Valentie, Majoricarum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie predecessores, fidelitatem predictam virtualiter semper observarunt et fecerunt observari, Regi regum ac creatori supremo, á quo habuerunt regna et comitatus predictos, pro possibilitate sua devotissime serviendo, et inter alios idem illustriss. dominus rex nunc regnans perfunditus, dictorum predecessorum suorum vestigia observando, male observantes fidelitatem Jacobi cognominati tunc de Majoricis, nunc vero domini Montispessulanii, compulsus tamen instintu justicie, corrigeret habuit ejus demeritis et eandem lance justitiae castigare, privando eundem Jacobum dicto regno et comitatibus, et predicta reducendo et reintegrando ad regnum Aragonum et alia, pro ut antiquitus esse solebant et debebant, á quibus derivaverant tenenda per quosvis dom. regi sub certis fide et conditionibus quas dictus Jacobus minime observavit. Hoc tamen non suffecit ad fidelitatem debitam in omnibus dicti dom. regis subditis radicandam, quin imo ipso Jacobo domino Montispessulanii perseveraverunt in sua fidelitate, ac conantes aliquos temerarios spiritus erga dictum dom. regem ac fidelitatis obstinationem attrahere, pro ut constat

(a) Tal vez *elatio* y *emula*: entiéndese el sentido del preámbulo, pero no una por una las palabras.

legitime per processus plurimos inde factos, constitaque de miraculosa quodammodo revelatione divina, qualiter perquiendo quoddam furtum factum in lembo Petri Vitalis de Majoricis, non cogitando aliquatenus de factione predicta, fuit inventum *relba* (a) in bráguero suo portabat litteram aliquorum de factione predicta nephandissima; quod divina clementia, sub cuius pietate predicta domus Aragonum requievit, talia sustinere non valuit, sed potius revelare tam dicto dom. regi quam aliquibus suis officialibus, et tam detestabilia non debeant aliquatenus tollerari; et inter cetera nobis Felipo de Boyl militi, consiliario dicti dom. regis, reformatori ac regenti gubernationis officium civitatis et regni Majoricarum et insularum eidem adjacentium pro dicto dom rege, constet legitime in dicto regno Majoricarum dicto Jacobo domino Montispessulanii aliquos paucos in talibus adherere, volendo Deo et dicto dom. illustriss. regi, cuius in hac parte officium gerimus, ad conservationem fidelitatis fideliter et firmiter deservire, cum repererimus, tam ex actitatis coram dicto illustriss. dom. rege quam etiam coram nobis, quod nominati inferius qui dicto illustriss. dom. regi fidelitatis sacramentum ac homagium prestiterant non observasse predicta pro ut debebant et tenebantur, habendo semper in memoria dicti dni. regis et suorum successorum ac regnorum et possessionum suarum incolumitatem, felicitatem, honestatem, utilitatem, possibilitatem, consilium et auxilium, pro ut tenebantur, et hoc corde, ore et opere, quin imo versus dictum Jacobum et ejus commodum vertebant corda sua, et multa verba aliquarum nephandarum factionum tangentia et ad proditionem dicti regni sui Majoricarum tendentia dicto illustriss. dom. regi ac nobis ejus loco minime revelaverunt, imo inter se tractabant litterasque et nuncios de talibus occubabant, alias sollicitabant, quod domus Aragonensis numquam talia potuit tollerare, sed fidem et fidelitatem firmissime facere observari. Moti ex causis predictis, habitoque nostro pleno consilio super predictis, et diligentissime recensitis specialiter cum venerabili Petro de Ciutadilla judice et auditore curie dom. regis per dictum dom. regem assessore nobis dato, solum Deum habendo præ oculis cordis nostri et ejus sancta quatuor evangelia posita coram nobis ut de vultu Dei nomine prodeat iuditium, ad hoc ut predictis culpabilibus sit pena, et alii committentes similia perhorrescant, condemnamus Bernardum de Buadella militem et Petrum de Podiorfile privilegiatum ad amittendum capita et ab eorum corporibus separanda, taliter quod moriantur; et Ferrarium Araguesii et Petrum Fraga, quod vivi ad caudam mulorum ligati trahantur per civitatem Majoricarum per loca publica, et cum dictus Petrus fuerit coram hospicio ubi morabatur, truncetur sibi manus dextra cum qua scripsit litteram nephandissimam factionis predicte, et postea per collum in furquis suspendantur, taliter quod moriantur, bonis omnium predictorum et singulorum eorundem regio erario confiscatis, et etiam ad perpetuam rei memoriam mandamus dirui hospitia in quibus habitabant, sine reparacione ipsorum ullo tempore facienda.